
MZDRXO GW8G9

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ

PŘÍKAZ MINISTRA

č. 31/2021

Národní transfuzní komise Ministerstva zdravotnictví 

Statut a Jednací řád

Číslo jednací: 

Účinnost ode dne: 

Vydal KAN dne:

MZDR 26977/2021

28. července 2021 

28. července 2021

Odpovědný útvar: NE/OLZP

*MZDRX01GW8G9*



Za účelem efektivního naplňování zdravotní politiky Ministerstva zdravotnictví v oblasti 
krevní politiky a v oblasti dostupnosti, bezpečnosti a kvality transfuzních přípravků

1. Zřizuji

Národní transfuzní komisi jako externí odborný poradní orgán ministra 

zdravotnictví

2. Vydávám

Statut a jednací řád Národní transfuzní komise Ministerstva zdravotnictví jako 

přílohy tohoto příkazu.

3. Zrušuji

příkaz ministra č. 15/2021 „Národní transfuzní komise Ministerstva zdravotnictví 
Statuí a jednací řád".

Tento příkaz ministra nabývá účinnosti dnem vydání.

Praha . července 2021

Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, MHA
ministr zdravotnictví

Přílohy

Příloha 1 Statut a jednací řád Národní transfuzní komise Ministerstva zdravotnictví

2



Příloha č. 1 k příkazu ministra čM/2021

STATUT

NÁRODNÍ TRANSFUZNÍ KOMISE MINISTRSTVA ZDRAVOTNICTVÍ

ČI. 1

Základní ustanovení

1) Národní transfuzní komise Ministerstva zdravotnictví (dále jen „NTK") je ve smyslu či. 17 

Organizačního řádu Ministerstva zdravotnictví (dále jen ,,MZ“) externím poradním 

orgánem MZ. Je zřízena k řešení úkolů souvisejících s vypracováním podkladů 

a stanovisek pro MZ v oblasti dostupnosti, bezpečnosti a kvality transfuzních přípravků 

a krevních derivátů, koncepce národní krevní politiky, včetně vytváření sítě zařízení 
transfuzní služby, a související legislativy. Doporučuje změny v souvislosti s vývojovými 
trendy v oboru transfuzního lékařství.

ČI. 2

Úkoly NTK

NTK projednává otázky týkající se dostupnosti, bezpečnosti a kvality transfuzních 

přípravků a krevních derivátů, koncepce transfuzní služby, sítě zařízení transfuzní služby 

a doporučuje MZ změny a nová opatření v této oblasti (dále i „problematika krve a jejích 
složek").

2) NTK se podílí na přípravě právních předpisů, metodických pokynů a dokumentů 

vztahujících se k dané problematice.

3) NTK spolupracuje s dalšími poradními orgány MZ, stavovskými profesními 
organizacemi, orgány ochrany veřejného zdraví, Českým červeným 

pacientskými organizacemi a dalšími sdruženími se zaměřením na problematiku krve 
a jejích složek.

4) NTK připravuje informace a odborná stanoviska pro potřeby státní správy k problematice 
krve a jejích složek.

1)

křížem,

I

ČI. 3

Složení NTK

NTK je složena z 15 stálých členů, z nichž jeden je předsedou, jeden místopředsedou 
a jeden tajemníkem.

2) Členy NTK, předsedu NTK a tajemníka NTK jmenuje a odvolává ministr zdravotnictví. 

Jednotlivé kandidáty na členství v NTK nominují subjekty podle odst. 3). Návrh 

na jmenování a odvolání je předkládán prostřednictvím odboru iéčiv a zdravotnických 
prostředků MZ.

1)

3



3) Členy NTK jsou odborníci z České lékařské společnosti JEP (dále jen ČLS JEP), 

Státního ústavu pro kontrolu léčiv, zdravotních pojišťoven a MZ, a to:

• 5 členů zastupujících Společnost pro transfuzní lékařství ČLS JEP
• 1 člen zastupující Českou chirurgickou společnost ČLS JEP

• 1 člen zastupující Českou společnost anesteziologie, resuscitace a intenzivní 
medicíny ČLS JEP

• 1 člen zastupující Českou hematologickou společnost ČLS JEP

• 1 člen zastupující Státní ústav pro kontrolu léčiv
• 1 člen zastupující Státní zdravotní ústav

• 1 člen zastupující Všeobecnou zdravotní pojišťovnu
• 1 člen zastupující Svaz zdravotních pojišťoven

• 1 člen zastupující odbor léčiv a zdravotnických prostředků MZ
• 1 člen zastupující odbor ochrany veřejného zdraví MZ
• 1 člen zastupující odbor zdravotní péče MZ

4) Funkční období jmenovaných členů NTK je na dobu 5 let. Člen NTK může být jmenován 
opakovaně. Členství v NTK zaniká kromě skončení funkčního období, písemnou 

rezignací na členství doručenou odboru léčiv a zdravotnických prostředků MZ 

a následným odvoláním ministrem zdravotnictví, odvoláním ministrem zdravotnictví, 
zrušením NTK nebo úmrtím člena NTK.

5) Člen NTK je povinen se účastnit jednání NTK, plnit aktivně úkoly NTK a zavazuje se 

zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, které se dozví v souvislosti s činností NTK. 
Zástupce člena NTK se může zúčastnit jednání NTK se souhlasem předsedy NTK, ale 

bez hlasovacího práva.

6) V případě akutní nebo specifické potřeby může NTK ustavit odborné pracovní skupiny. 
Jejich složení určuje předseda NTK. Předseda odborné pracovní skupiny je vždy členem 
NTK.

Ke spolupráci v NTK mohou být dle potřeby přizváni externí odborníci. Přizvaní externí 
odborníci mají pouze poradní hlas a zavazují se zachovávat mlčenlivost 
o skutečnostech, které se dozví na jednání NTK.

7)

ČI. 4

Orgány NTK

1) Orgány NTK jsou plenární zasedání (dáie jen ,,piénum“) a předsednictvo.

2) Plénum se skládá ze všech jmenovaných členů NTK.

3) Předsednictvo tvoří předseda NTK, místopředseda NTK, tajemník a zástupce Státního 

ústavu pro kontrolu léčiv. Zasedání předsednictva se mohou účastnit podle 

projednávané problematiky další přizvaní členové NTK a externí odborníci.

4



ČI. 5

Předseda NTK

1) Předsedu NTK jmenuje ministr. Předsedou NTK je zástupce Společnosti pro transfuzní 
lékařství ČLS JEP. Předseda NTK zodpovídá za činnost NTK. Svolává zasedání pléna 

a předsednictva.

2) Předseda NTK řídí její činnost, určuje program jednání NTK, předkládá členům NTK 

k projednání návrhy materiálů. Odpovídá za výstupy NTK vyplývající z její působnosti 
(doporučení, zprávy, informace a materiály), předkládané MZ prostřednictvím oddělení 
léčiv a zdravotnických prostředků MZ.

3) Předseda NTK jmenuje a odvolává místopředsedu NTK na základě návrhu pléna 

schváleného nadpoloviční většinou členů.

4) V době jeho nepřítomnosti plní povinnosti předsedy NTK místopředseda NTK.

ČI. 6

Tajemník NTK

1) Tajemníkem NTK je zaměstnanec odboru léčiv a zdravotnických prostředků MZ.

2) Tajemník NTK na základě pokynu předsedy NTK zajišťuje svolání zasedání pléna NTK 
a předsednictva NTK.

3) Tajemník NTK zajišťuje administrativní, koordinační a organizační podporu činnosti 
NTK. Zodpovídá za vyhotovení záznamu z jednání předsednictva a pléna, za přípravu, 
distribuci a uchovávání písemných materiálů týkajících se činnosti NTK.

ČI. 5

Náklady na činnost NTK a odměny

Členové NTK nemají nárok na finanční odměnu za výkon funkce. Tato funkce je čestná. 
Členové NTK a přizvaní experti mají nárok na proplacení účelných a prokazatelných 

cestovních výdajů vynaložených v návaznosti na konaná jednání NTK.

5



JEDNACÍ ŘÁD

NÁRODNÍ TRANSFUZNÍ KOMISE MINISTRSTVA ZDRAVOTNICTVÍ

ČI. 1

Jednací řád NTK je vnitřním předpisem NTK, který upravuje způsob jejího jednání.

ČI. 2

Svolání zasedání NTK

1) NTK pracuje průběžně a zasedá formou pléna nejméně jedenkrát ročně. V případě 

potřeby lze jednání pléna uskutečnit i distanční formou.

2) Předsednictvo NTK se schází podle potřeby, nejméně jedenkrát ročně. V termínu 

do 30. března daného roku projedná doporučení k Seznamu evropských zemí nebo 

oblastí, jejichž návštěva je důvodem k dočasnému vyřazení z dárcovství krve pro riziko 

přenosu infekce virem západonilské horečky na člověka. V případě potřeby lze jednání 
předsednictva uskutečnit i distanční formou.

3) Zasedání pléna i předsednictva NTK svolává její předseda prostřednictvím tajemníka 

NTK. V nepřítomnosti předsedy NTK nebo na základě pověření předsedy NTK svolává 

zasedání NTK její místopředseda.

Zasedání pléna i předsednictva NTK se svolává elektronickou pozvánkou odeslanou 

tajemníkem NTK nejméně 10 dní před jeho zahájením. Pozvánka na zasedání NTK musí 
obsahovat kromě místa a doby také návrh programu jednání NTK.

4)

ČI. 3

Průběh zasedání NTK

1) Jednání NTK řídí její předseda. V nepřítomnosti předsedy NTK nebo na základě 

pověření předsedy NTK řídí jednání NTK její místopředseda.

2) Jednání NTK probíhá na základě stanoveného programu.

3) Pokud to vyžaduje povaha projednávaného tématu, mohou být na jednání NTK přizváni 
hosté.

4) Jednání NTK jsou neveřejná.

5) NTK je způsobilá jednat a přijímat závěry, pokud je přítomna nejméně polovina všech 

členů NTK, v případě jednání předsednictva pak nadpoloviční většina členů 
předsednictva.

6) NTK přijímá své závěry hlasováním. Závěr je přijat při souhlasu nadpoloviční většiny 

přítomných členů NTK, v případě jednání předsednictva pak nadpoloviční většiny členů 

předsednictva. Při rovnosti počtu hlasů je rozhodující hlas předsedajícího.

7) NTK i předsednictvo NTK může rovněž přijímat závěry „per rollam“. Při hlasování „per 
rollam" zašle tajemník NTK z pokynu předsedy NTK členům NTK nebo členům 

předsednictva NTK materiál, k němuž má NTK vydat doporučení, včetně formulace 

požadovaného doporučení elektronickou poštou. Člen NTK zašle své doporučení

!

i

6



tajemníkovi NTK ve stanovené lhůtě, která je obvykle 3-5 kalendářních dnů. Doporučení 
je přijato při souhlasu nadpoloviční většiny členů NTK nebo členů předsednictva NTK. 
Při rovnosti počtu hlasů je rozhodující hlas předsedajícího. K doporučení předseda NTK 

následně připojí svůj podpis. Výsledek hlasování „per rollam“ oznámí se souhlasem 

předsedy tajemník NTK do 5 pracovních dnů po skončení hlasování všem členům NTK. 
Hlasování „per rollam" je písemně zaznamenáno do zápisu nejbližšího řádného jednání 
NTK.

8) Z jednání pléna NTK i předsednictva NTK pořizuje tajemník NTK zápis, který obsahuje 

prezenci, datum, dobu konání, průběh a stručné závěry jednání. Vyhotovený návrh 

zápisu z jednání schválený předsedou NTK je zasílán všem členům NTK, popř. 
předsednictva NTK, k připomínkám elektronickou poštou.

9) Pokud byly k zápisu uplatněny připomínky, jejich vypořádání probíhá prostřednictvím 

elektronické pošty, lhůtu pro vypořádání námitek stanoví předseda NTK.

10) Konečný zápis schválený předsedou NTK se rozesílá členům NTK elektronickou 

poštou. Zápisy z jednání jsou zveřejňovány na webových stránkách MZ.

11) Členové NTK jsou povinni svou neúčast na jednání NTK předem oznámit předsedovi 
NTK. Členové NTK mohou být se souhlasem předsedy NTK nahrazeni na jednání NTK 

zástupcem s písemným pověřením od člena NTK v rozsahu prezentace názoru člena 

NTK, který ho tímto pověřil, ale bez hlasovacího práva. Zástupce své pověření předloží 
předsedovi NTK nejpozději před zahájením jednání NTK.

7


